Historia Scholastica, Rev. admodum Pater, et sapientissime mag., opus a M. Petro Comestore ante

quingentos annos concinnatum, qua sapientia, qua eruditione, quo fructu, meum non est judicare, latebat, ut ita dicam, nedum imperitis, sed plurimis studiosis, qui in impressionis lædio breviationumque nausea afficiebantur. Novis, igitur, typis jam lucem aspicit, nominique tuo dicata refulget. Accipe gratum munus, animi et gratitudinis signum, opusque tam eximium totis viribus amplexare? eget enim non tantum præcone, sed patrono, et tali qualem te, qui morum probitate, doctrinæ sapientiæque laude extolleris: « Quis uno te reverentior hujus operis, quis benignior æstimator (3)? » Qua ratione ductus tibi potissimum illud dicere consilii fuit. Sed parco tuis laudibus, aut, verius dicam, succumbo, præcipue cum acceperim, « non minus interdum oratorium esse tacere, quam dicere (3'), » et sciam quod virtus,

Nil opis externæ cupiens, nil indiga laudis,
Divitiis animosa suis (4).

Vive diu felix ad Hispaniæ nostræ laudem, Benedictinæ familiæ ornamentum, Academicæ Salmanticensis decorem, devotorum tuorum refugium; et post Nestorios annos in æternum perennare.

Ita vovet ex animo tuus,
Franciscus SACEDON.

(3) Plin., lib. vi, ep. 17.
(3') Idem lib. vii, ep. 6.

(4) Claudian, Panegyri. Theodor.

Censura, ex commissione supremi Castellæ senatus lata a R. P. Mag. Fratre Joanne de Arguelles, Ordinis Eremitarum Sancti Augustini, diffinitoris generalis, et procuratoris generalis provinciæ Peruntinæ, in Limina academia magisterii laurea insignito, et in sacro nuntiaturæ Matritensis tribunali theologo examinatore, electi episcopi Panamensis.

Ex mandato regii ac supremi Castellæ senatus, A Tres ipsi Eurynome Charites parit, Ore decoras,
sedulo evolvi eruditionis ac elegantie eximie Petri
Comestoris volumen, cui non alia sane quam au-
toris celebratissimum nomen, ubique terrarum
diffusum; desideratur approbatio; equidem, quem
faustum accessum inter juris cultores invenit Gra-
tianus, ac inter theologos Petrus Lombardus, hunc
inter historiographos luculenter sibi vindicat utrius-
que frater sanguine, ingenio, vivacitate conjun-
ctissimus Petrus Comestor; quilibet in sua classe
antesignamus, quorum alterutrum scientiarum
omnium professoris magistrum venerantur.

Tergemina hæc Jovis proles in vaticinio Cumenæ
Sibyllæ adumbrata:
Jam nova progenies cælo demittitur alto.
Vel melius ac clarius in triplici gratia ortum ab
Eurynome ducente, quæ late per omnes terræ me-
tus diffunditur ad promovendum in omni genere
quidquid ubique laudabile ac egregium emicat, sic
cecinit Hesiodus.

Nata ex Oceano.
Non absimili, quidquid in litterario stadio, ve-
nustatis, claritatis, ac veritatis elucet, uberrime ex
largitate numinis alterutro reperitur; et ut ad rem
propriam individualiter accedam, auctor est ab
omnibus summa veneratione receptus; quippe ex
ejus ore sermo prorumpit torrente vehementior,
flumine gravior, Oceano profundior, aqua clarior,
subtiliter humilia, temperate mediocria, magnifice
ac explendide summa, admirationis metas transcen-
dens, diserte atque copiose pertractat: unde merito
ab omnibus extollitur, et usque ad summum au-
toritatis culmen evehitur; ac propterea dignus
existimatur ut prelo denuo mandetur ad republicæ
litterariæ ornamentum atque incrementum. Ita cen-
seo, salvo meliori dictamine. In hoc conventu regali
Sancti Philippi, die 2 Maii, anno Domini 1698.

Mag. Fr. Joannes de ARGUELLES.

DE AUCTORE, OPERE ET IMPRESSIONE, AD LECTOREM PRÆFATIO.

Petrus Comestor, natione Gallus, presbyter fuit Ecclesiæ Trecensis, dictus Comestor, seu Manducator, quia eruditionem universam vorasse visus est, vel quia Scripturarum auctoritates in suis sermonibus et opusculis crebrius allegando, quasi in ventrem memoriæ manducavit (5) præsertim in *Historia Scholastica*, unde per excellentiam Magister historiæ scholasticæ appellatus est.

Fratres habuisse Gratianum, Decreti compilatorem, et Petrum Lombardum, Magistrum Sententiarum, apud vulgus invaluit; sed opinio hæc non placet Genebrardo, Bellarmino, neque Stephano Menochio, patriis ipsorum repugnantibus; Comestor enim Gallus ex Trecis, Gratianus Etruscus ex Clusio, et Lombardus Longobardus ex Novaria (6).

Historia Scholastica a mundi exordio usque ad obitum SS. Petri et Pauli, librosque historicos utriusque Testamenti breviter, singulari arte et mira eruditione complectitur, adjectis variis lectionibus, interpretationibus dictisque Patrum, intermixtis plurimis historiis sæcularibus, multis traditionibus diversisque opinionibus.

Eminent. Bellarminus addit non raro admiscere incertas historias; sed legenti patebit in traditionibus parumque firmatis narrationibus nihil ab ipso probari, imo potius plurima improbari, adjectis fere in omnibus illis verbis, tradunt, narrant Hebræi, alii dicunt rejiciendo fidem in ipsarum auctoribus.

Additiones per historiam sparsas Petri Comestoris non esse, vel non omnes, ex ipsis constat, has ad calcem capitulorum rejecimus ne morarentur lectorem.

(5) Tritem. De scriptoribus ecclesiast.

(6) Gen. Chronolog. lib. iv, anno 1163: Bellar. De scriptur. ecclesiastic. in Petro Lombardo; Me-